
 

 
 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALLIANO BINOTTI” 
            Viale Martiri della Libertà, 12 – 61045 PERGOLA (PU)  

Tel./Fax 0721 734322 –CF: 90020710415 -   e-mail: psic83400e@istruzione.it 
pec: psic83400e@pec.istruzione.it - sito web: http://www.icbinottipergola.edu.it 

C.F.: 90020710415 – C.M.:  PSIC83400E 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Pergola, 07/06/2023 

 

All’Albo 

Al sito Web 

 
Oggetto: Decreto di avvio della procedura per il conferimento di incarichi nell’ambito del team per 
la prevenzione della dispersione scolastica 

 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  

Missione 4 – Componente 1 – Piano nazionale di ripresa e resilienza - Next Generation EU 
 
CUP: G64D22007690006 
Titolo progetto: “A scuola non mi perdo” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18896 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 
VISTO il D.M. n. 170 del 24.06.2022 di individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento 
per la realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione delle Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - 
del PNRR, con il progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno”, per un importo pari ad € 67.661,74; 
CONSIDERATO il Codice CUP n. G64D22007690006;  
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 27/02/2023 con codice inoltro 18896.0; 
VISTO l’Accordo di Concessione a firma del Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR Simona 
Montesarchio in data 18/03/2023 Prot. n. 0053022 – ns prot. n. 2418 del 29/03/2023; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  
- n. 44/2022 del 21/12/2022; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 / 2023 del 13/02/2023 di approvazione del programma 
annuale dell’e.f. 2023; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 2428; 
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di assunzione nel PTOF del progetto “A SCUOLA NON MI 
PERDO”,  n. 19  del 12/12/2022 e dei relativi criteri di gestione;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione nel PTOF del progetto “A SCUOLA NON MI 
PERDO”, n. 42/2022 del  30/11/2022 e dei relativi criteri di gestione; 
VISTA la necessità di individuare docenti interni da impiegare per lo svolgimento della attività tecnica del “TEAM 
PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” 

 
DECRETA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determina;  

● di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n: 07  incarichi individuali al 
personale interno (referente e componente team), per lo svolgimento dell'attività  tecnica del 
“TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” mediante procedura 
comparativa di titoli – numero ore previste 367,03 (referente n. ore 73,03 componenti team n. 49 
ore ciascuno) per un compenso orario di €. 34,00 (LS). La selezione interna per il reclutamento di 
personale docente interno da impiegare per lo svolgimento dell'attività tecnica del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica. In particolare, il Team coadiuva il dirigente scolastico 
nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 
scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con 
le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 
volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

 effettua l’analisi di contesto; 

 supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 



 effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

 effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 
1.4; 

 inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 
rapporto di autovalutazione (RAV); 

 effettua il monitoraggio per misurare: 
a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 
b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 

ciascuna scuola attuatrice; 
c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determina compresa tutta la modulistica allegata; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://www.icbinottipergola.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 
amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 

La Dirigente Scolastica Reggente  
            Silvia Faggi Grigioni   
            Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                      D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 

 


		2023-06-07T18:09:30+0200
	SILVIA FAGGI GRIGIONI




